
ORIGINALE  

COPIA  

 

Comune di Nuoro 
Settore Cultura, Pubblica Istruzione, Servizi Educativi, Servizi civici 

Servizio Cultura 

 

 
Determinazione n.  2566 del 28.10.2016 

 

Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del Servizio di 

formazione musicale e strumentale della Scuola civica di Musica “A. Chironi” – Nuoro. 

Determinazione a contrarre.  CIG 6850426E5B  

 

 

La presente Determinazione viene trasmessa ai seguenti Uffici: 

 

 Albo Pretorio  AA.GG.  Anagrafe  Ass. Org. Istituz. 

 CED  Ambiente  Casa  Patrimonio 

 Economato  Commercio  Contratti  Provveditorato 

 Elettorato  Cultura  Finanziamenti  Personale 

 Manutenzioni  Mandati  LL.PP.  Urbanistica 

 Mercati  Pensioni  Servizi Sociali  Serv. Informatico 

 P. I.  Stato Civile  Sport  Turismo 

 Sindaco  P.M.  Tributi  Spettacolo 

 OO.SS.AA.  Ragioneria // ///////////// // ///////////// 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”; 

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 1° settembre 2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Settore Cultura, Pubblica istruzione, Servizi educativi, Servizi civici alla Dott.ssa Maria Lucia 
Malandrino;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/07/2016 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2016, del Bilancio Pluriennale 2016/2018 e del DUP 2016/2018; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1719 del 09.12.1981 con la quale è stata istituita a 
Nuoro la Scuola Civica di Musica “Antonietta Chironi”, con la finalità di diffondere nel territorio 
l’istruzione musicale come elemento essenziale di crescita culturale, sociale ed intellettuale dei 
giovani e dei cittadini in generale; 

Vista la L.R. n. 28 del 15.10.1997 recante “Interventi a favore della istituzione di scuole civiche di 
musica”;  

Visto lo statuto della Scuola Civica di Musica così come modificato da ultimo con atto di C. C. n. 53 
del 14/05/1999; 

Vista la Delibera di Giunta della R.A.S. n.53/44 del 04.12.2009, con la quale la Regione Sardegna 
riafferma, dopo la L.R. n.9/2006, art.79, comma 1, lett. e) “Conferimento di funzioni e compiti agli 
Enti Locali”, la propria competenza in materia di istituzione e funzionamento delle scuole civiche 
di musica; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale 45/13 del 2 agosto 2016, con  la quale ha è stata 
approvata la concessione del contributo per il funzionamento della Scuola Civica di Musica di 
Nuoro per l’anno scolastico 2015/2016, per un importo complessivo di € 94.619,02, ai sensi della 
legge regionale n. 28/97 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 56 del 16.03.2016 di approvazione del piano 
didattico e finanziario della Scuola civica per l’anno scolastico 2016-2017; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.101 del 18.04.2016 di approvazione delle quote di 
iscrizione e rette di frequenza degli allievi della scuola per l’anno scolastico 2016-2017; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 303 del 6 ottobre 2016 recante “Precisazioni in ordine 
agli assetti macrostrutturali, principi  e criteri per la riqualificazione modulare della 
microstruttura, aggiornamento periodico delle direttive in tema di valorizzazione e sviluppo delle 
risorse umane. Formulazione di direttive e indirizzi di carattere organizzativo”; 

Tenuto conto degli indirizzi manifestati contenuti nel predetto atto giuntale n. 303/2016 con 
riguardo all’attività di docenza della Scuola civica di musica;  

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1221 del 26-05.2016 di accertamento di entrata rette 
di frequenza; 

Rilevato che la Scuola è gestita direttamente dall’Amministrazione Comunale, avvalendosi per le 
attività didattiche e di direzione artistica di professionisti e docenti assunti a seguito di regolare 
selezione pubblica;  

Accertata l’attuale difficoltà di gestione del servizio di formazione musicale e strumentale anche 
alla luce delle disposizioni recentemente introdotte dall’art. 2 del D.Lgs 81/2015 (Jobs Act) relative 
all’affidamento delle collaborazione dei docenti della scuola civica; 

Che si ritiene sia opportuno e conveniente affidare il servizio di formazione musicale e strumentale 
per l’anno scolastico 2016/2017, a operatori del settore che assicurino un servizio rispondente ai 
bisogni dell’utenza, in termini di qualità, tempi e costi;  



Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che l’affidamento esterno del servizio di formazione musicale e strumentale comprende il 
servizio di gestione dei rapporti di collaborazione svolti dai docenti e dal direttore artistico- 
didattico della scuola civica di musica “A. Chironi”; 

Dato atto che occorre procedere alla scelta del soggetto contraente a seguito dell’accertamento 

negativo di professionalità interne in grado di gestire il servizio di che trattasi; 

Dato atto che la gara viene esperita con il sistema della procedura aperta con pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

Che per le fasi della procedura di affidamento si applicano le norme dell’art. 32 del D.lgs 50/2016, 
tra cui i commi 9, 10, 12; 

Che l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del soggetto che abbia presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs.50/2016, determinata con le modalità indicate all’art. 11 del 
disciplinare di gara; 

Stabilito che i termini minimi di pubblicazione dell’avviso di gara per la ricezione delle offerte sono 
stabilite dal comma 9 dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal comma 3 dell’art. 60 del medesimo 
Decreto, stante l’urgenza determinata dall’incipiente avvio delle lezioni del nuovo anno scolastico 
2016/2017; 

Che l’importo annuale a base di gara è  € 177.868,00, euro, oltre l’IVA, eventualmente rinnovabile 
per ulteriori due anni per un importo complessivo massimo di € 533.604,00, determinato ai sensi 
dell’articolo 7 del capitolato speciale d’oneri; 

Presa visione dei seguenti documenti: 

- Avviso di gara, disciplinare di gara, capitolato speciale d’oneri  

- allegati A,B,C,D,E,F, oltre al DGUE (documento unico di gara Europeo); 

Precisato che i modelli (allegati A,B,C,D,E,F,) sono vincolanti per le imprese concorrenti; 

Ritenuto di indire la procedura aperta; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs 267/200 recante: “Impegno della spesa”;  

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore 

e alle norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate; 

DETERMINA 

1) di indire una gara mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, trattandosi di servizio 

rientrante nell’allegato IX Categoria n. 26 CPV 80490000-5 (gestione di un centro di 



formazione) del Codice degli appalti approvato con decreto legislativo n. 50/2016, per 

l’affidamento del Servizio di formazione musicale e strumentale della Scuola civica di Musica 

“A. Chironi 

2) di dare atto che la gara sarà esperita con il sistema della procedura aperta con pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e l’aggiudicazione sarà 

effettuata a favore del soggetto che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, determinata con le modalità indicate all’art. 11 del disciplinare di gara; 

3)  approvare gli atti di gara che si sostanziano nell’Avviso pubblico di gara, nel  capitolato 
speciale d’oneri, nel disciplinare di gara per l’affidamento del Servizio di formazione musicale 
e strumentale della Scuola civica di Musica “A. Chironi, con i relativi allegati A,B,C,D,E,F, 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

4)   di nominare Responsabile Unico del procedimento la dott. Maria Rita Pira, collaboratore del 
RUP il dr. Ciriaco Mercante, su indicazione della suddetta, dando atto che agli stessi sarà 
attribuito l’incentivo , ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D. Lgs 50/2016, secondo le percentuali 
stabilite dalla norma, dal regolamento dell’Ente e dal CCNL, da impegnare con successivo 
atto;  

5)  di dare atto che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione giudicatrice, 
avverrà ai sensi dell'art. 77 del vigente Codice dei contratti;  

6)    di procedere alla pubblicazione degli atti di gara secondo le modalità disciplinate dal comma 9 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal comma 3 dell’art. 60 del medesimo Decreto, stante 
l’urgenza determinata dall’incipiente avvio delle lezioni del nuovo anno scolastico 2016/2017; 

7)   che il contributo di gara, a carico del Comune, quale stazione appaltante, sarà impegnato con 
successiva determinazione dirigenziale  

8)  che la spesa di € 217.000, 00, di cui 39.131,15 per Iva, farà carico sui seguenti capitoli di spesa del 
Bilancio 2016:  

a) Cap. 1030553 (rette allievi) [Missione 05 programma 02 Titolo 01 Macro aggregato 

03]  

 imp. n. 181 sub 1 € 20.343,39  

 imp. 1040 € 3.115,20 

 prenotazione n. 2016/1368 € 67.375,00 

b) Cap. 1030567 (quota comune) [Missione 05 programma 02 Titolo 01 Macro aggregato 

03]  

      imp. n. 149 sub 1 € 3.599,00 

      imp. n. 1268 € 24.000,00 

  prenotazione n.  2016/1369,  € 5.543,00 

c)  Cap. 1030557 (contributo RAS) [Missione 05 programma 02 Titolo 01 Macro 

aggregato 03]  

 € 92.978,61 accertamento n. 2016/422 prenotazione 2016/1370 

 

d) Cap. 1030560 imp. 2016/1469 € 45,80 

La Dirigente  

f.to Dr. ssa Maria Lucia Malandrino       



 

La presente Determinazione viene sottoscritta come segue: 

 

Il Dirigente 

Dr.ssa Maria Lucia Malandrino 

 

Della suestesa Determinazione, in copia, viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale per quindici giorni consecutivi. 
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ________________________. 

Il Responsabile di Segreteria (1) 
 

 

_____________________________ 

(1) indicare Cognome e Nome 

 

Il sottoscritto Dirigente di Segreteria, Visti gli Atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio Comunale per quindici giorni 

consecutivi: dal ________________________ al ________________________. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ________________________. 

Il Dirigente di Segreteria (1) 
 

 

_____________________________ 

(1) indicare Cognome e Nome 

 

 

É copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________. 

Il Funzionario Incaricato 

 


